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PSH .nr.466/20

PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga Kryetari i OSHP-s¢, n€ bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 &€ Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t&: z. Goran Milenkovic - Kryetar, z. Nuhi Pacarizi - Referues, z.
Blerim Dina — Anétar, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga operatori ekonomik: “Besa Security”
SH.P.K. Prishtiné , kundér njoftimit p&r kontraté , lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi
dhe Montimi i kamerave né Institucionet Arsimore ”, me nr. t& prok: 616-20-2907-1-2-1, t€ iniciuar nga,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Kuvendi i Komunés s& Prishtings” , mé datén: 20.08.2020, mori
kéte:
VENDIM

L.APROVOHET , si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Besa Security ” SH.P.K. Prishting,

kundér njoftimit pér kontraté , lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi dhe Montimi i

kamerave né Institucionet Arsimore ”, me nr. té prok: 616-20-2907-1-2-1, t& iniciuar nga, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues /AK/- “Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés”.

ILOBLIGOHET autoriteti kontraktues Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés, g¢ t& veprojé konform nenit 53.7

t& LPP-s&, nenit 25 t& Rregullores dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik, dhe sipas rekomandimeve
te dhéna nga eksperti shqyrtues, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Furnizimi dhe Montimi i kamerave né
Institucionet Arsimore ”, me nr. t& prok: 616-20-2907-1-2-1, t& iniciuar nga, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/- Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés.

TI1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore & nenit 131 té&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Besa Security ” SH.P.K. Prishting, SH.P.K. Prishting,
aprovohet si pjesérisht e bazuar, i béhet kthimi 1 tarifés s& ankesés né€ shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues g€ konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés s¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né t€ kundértén ju

behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés s&€ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Besa Security ” SH.P.K. Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankes€ né
OSHP, me 13.07.2020 me nr. 466/ 20, kundér njoftimit pér kontraté , lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me
titull: “Furnizimi dhe Montimi i kamerave né Institucionet Arsimore ” , me nr. t& prok: 616-20-2907-1-2-1,

t& iniciuar nga, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Kuvendi i Komunés s¢ Prishtin€s”,

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7 ,9 ,dhe 27 t&€ LPP-sé si dhe nenin

18.16 t&€ RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 22.07.2020, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 03.08.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues
sgaron si né vijim:

PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “Besa Security ” SH.P.K. Prishting,
Pretendimi nr .1

Eksperti shqyrtues, lidhur me pretendimin e OE ankues se certifikata ISO IEC 20000-1 2011, nuk ka te beje
me natyrén e kétij aktiviteti te prokurimit, nuk qéndron pér faktin se certifikata n fjal¢ ka t€ b&j pik&risht me

teknologjiné informative, me te cilén edhe ka te b&j natyra e kétij aktiviteti t& prokurimit.

Sa i pérket pretendimit apo arsyetimit te OE ankues, se ne kohe pandemie dhe pér shkak te kohés se shkurtér
nuk mund te pajisemi me kété certifikate dhe njéherit pretendon se két€ certifikate nuk e posedojné shume
operatore ekonomik, andaj edhe kérkon largimin ne térési te késaj certifikate.

Eksperti shqyrtues, vleréson si te drejte kété pretendim, dhe njéherit duke u bazuar ne shkresat e lendes nuk
ka vérejtur se AK-ja, ka bere hulumtim te tregut pér t& vértetuar faktin se a ka mjaftueshém operatore

ekonomik te pajisur me kété certifikate.
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Po ashtu &shté me rendési te pérmendet fakti qe afati pér dorézim te ofertave ka gene i parapare 16.07.2020
dhe sipas dispozitave te nenit 25 te Rregullores dhe Udhé&zuesit Operative pér Prokurim Publik, AK-ja &shté
e obliguar te caktoje njé date tjetér pér dorézim te ofertave, prandaj, eksperti shqyrtues i rekomandon AK-se,
ge gjate kétij afati te beje hulumtim se a ka operatore ekonomik te pajisur me kété lloj certifikate dhe ne
varési te konstatimit, te vendos apo edhe ta heq ne térési kété kérkese ne ményré ge te kété pjes€marrje me te
madhe te operatoreve ekonomik, kjo pér shkak se edhe gjendemi ne situaté pandemie ku OE-te e kané te

pamundur ge te sigurojné ne njé afat shume te shkurtér njé¢ certifikate ISO.

Mendimi i ekspertit shqyrtues : Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues gé ankesa e OE ankues te aprovohet si pjesérisht e bazuar dhe njéherit t& obligohet AK-ja ge te
veproje konform nenit 25 te Rregullores dhe Udh&zuesit Operative pér Prokurim Publik.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 03.08.2020 me raportin e ekspertizés.

Autoriteti Kontraktues, nuk ka kthyer fare pérgjigje pér ta njoftuar OSHP-ng, se pajtohet pjesérisht me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 03.08.2020, me ané& t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet

pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &sht& mbajtur me datén: 20.08.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t€ Rregullores
sé¢ OSIIP-s¢, e ku jan& shqyrtuar shkresat ¢ léndés duke e Dbéré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
t& vlergsimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe té gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit profesional deklarimit t€ paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér Njoftimit pér Kontraté- ne kritere te dosjes se tenderit.
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Lidhur me pretendimin e OE ankues se certifikata ISO IEC 20000-1 2011, nuk ka te beje me natyrén e kétij
aktiviteti te prokurimit. Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se ky pretendim nuk géndron
pér faktin se certifikata né fjalé ka t€ bgj pikérisht me teknologjiné informative, me te cilén edhe ka te béj

natyra e kétij aktiviteti t€ prokurimit.

Lidhur me pretendimin OE ankues, se ne kohe pandemie dhe pér shkak te kohés se shkurtér nuk mund te
pajisemi me kété certiﬁkatle dhe njéherit pretendon se kété certifikate nuk e posedojné shume operatore
ekonomik, andaj edhe kérkon largimin ne térési te késaj certifikate.

Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues, vleréson si te drejte kété pretendim, dhe nj€herit duke u
bazuar ne shkresat e lendes nuk &shté vérejtur se AK-ja, ka bere hulumtim te tregut pér t& vértetuar faktin se

a ka mjaftueshém operatore ekonomik te pajisur me kété certifikate.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se po ashtu &hté me rendési te pérmendet fakti ge afati
pér dorézim te ofertave ka gene i parapare 16.07.2020 dhe sipas dispozitave te nenit 25 te Rregullores dhe
Udhézuesit Operative pér Prokurim Publik, AK-ja &shté e obliguar te caktoje njé date tjetér pér dorézim te
ofertave, prandaj, andaj AK-se, gjate kétij afati te beje hulumtim se a ka operatore ekonomik te pajisur me
kété lloj certifikate dhe ne varési te konstatimit, te vendos apo edhe ta heq ne térési kété kérkese ne ményré
qe te kété pjesémarrje me te madhe te operatoreve ekonomik, kjo pér shkak se edhe gjendemi ne situaté

pandemie ku OE-te e kané te pamundur ge te sigurojné ne njé afat shume te shkurtér njé certifikate ISO.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: 77

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e Kryesﬂu /i ¥ P?zt/bi Shqyrtues
pa kénaqur me kérkes¢ padi mund t’i drejtohet Gjykatés L L : .

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né afat 7 Goran Milenkovi¢

prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - Kuvendi i Komunés s¢ Prishtinés.
1x1 OE - “Besa Security ” SH.P.K. Prishting,
1x1 Arkivés s¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-s&
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